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Abstrakt

Hlavním cílem práce je popsat vznik, využívání a zánik národních stereotypů na příkladu

Čechů v 19. století, s důrazem na formování českého autostereotypu. Využívá k tomu

kombinaci klasického rozboru odborné literatury zabývající se daným tématem s odkazy

na karikaturu. První kapitola se věnuje teoretickému ukotvení pojmů a vytváří tak

teoretický základ práce. S využitím především sociologických poznatků definuje národ,

stereotyp a národní stereotyp. Dále blíže zkoumá fungování národních stereotypů

především vztah auto- a heterostereotypu. Druhá kapitola se věnuje českým národním

stereotypům v 19. století. První podkapitola představí vývoj českého národního hnutí a

následně zkoumá české národní stereotypy vycházející z historických mýtů. Mezi hlavní

témata patří vztah k náboženství: katolické církvi a protestantismu (především husitství),

odmítnutí šlechty a sakralizaci plebejství a také heterostereotypům Němců, Slovanů a

Habsburské monarchie. Druhá podkapitola se soustředí na české národní stereotypy ve

vypjatých 90. letech z pohledu mladočechů, realistů a sociálních demokratů.

Abstract

The main aim of this thesis is to explore the birth, the use and the disappearance of

national stereotypes on the example of Czechs in the 19th century, focusing on the

formation of Czech national autostereotypes. To this end, it utilizes a combination of

classical study of literature dealing with said subject and with use of caricature. In the

first chapter of the thesis basic terms such as the nation, the stereotype and the national

stereotype are defined with the help of sociological knowledge mainly. Then the relation

between autostereotypes and heterostereotypes is described. The first chapter thereby

constitutes a theoretical framework for the whole thesis. The second chapter deals with

Czech national stereotypes in the 19th century and is further divided in two parts. In the

first part the history of Czech national movement is briefly introduced. Then the national

stereotypes based on historical myths are examined, the main subjects being the

relationship to the Catholic Church and Protestantism (especially the Hussites), the

rejection of aristocracy, the sacralisation of plebeianism and the heterostereotypes about

Germans, Slavs and the Habsburg monarchy. The second part focuses on the use of

national stereotypes in the tense 1890s from the point of view of the Young Czech Party,

the Progessive Party and Social Democrats.
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Úvod
Feudálové se nemuseli zajímat o názory a tedy i stereotypy více méně bezprávných

poddaných. Teprve s nástupem nacionalismu v době, kdy se rozpadá stará společnost

založená na přinucení, privilegiích a nerovnosti lidí, kdy došlo k znejistění

patriarchálních a seigneuriálních hodnot, kdy byla zpochybněna náboženská legitimita1

– se stávají stereotypy součástí národní otázky, která je důležitá pro celé moderní dějiny.

V moderních demokraciích, kdy se občané zásadně podílí na moci a především formují

veřejné mínění - je otázka stereotypů, jakožto obrazů v našich hlavách, ještě důležitější.

Myslím si, že obrazy v našich hlavách jsou důležitější než skutečné události, neboť ty jsou

nám (v bohaté společnosti) zprostředkovány médii využívajícími kvůli srozumitelnosti

více či méně zjevných (národních) stereotypů. Předmětem mé práce jsou národní

stereotypy, se kterými často operují teritoriální studia a mezinárodní vztahy. Primárně

jsem se však zaměřil na české národní stereotypy a především na představy o sobě

samých: autostereotypy. Myslím si, že na příkladu, který je mi jakožto Čechovi nejbližší a

nejsrozumitelnější, můžu nejlépe pochopit obecné fungování národních stereotypů:

mechanismy které je formují, okolnosti, které je ovlivňují. Částečná mezinárodní

dimenze práce vychází z faktu, že české hnutí bylo velmi výrazně ovlivněno představami

jiných: heterostereotypy. Především vymezováním se vůči německy hovořícím

obyvatelům – ať již bydleli v Liberci, Vídni či Berlíně2.

Základy naší identity postavené v 19. století na protiněmeckých postojích jsou pro

tehdejší dobu pochopitelné. Minulý komunistický režim tyto obrazy kvůli výjimečným

zločinům nacismu snadno obnovil. Na počátku desátých let 21. století stále ještě většina

populace vychází z výchovy určené komunistickým režimem. Je úkolem mladších

generací přehodnotit vztah k Německu, které se jakožto motor evropské integrace stává

klíčem ke vztahu k Evropě - a dovolím si tvrdit, že i postavení Česka ve světě. Vztah

k německy mluvícím je zároveň součástí počátků stereotypů o nás samých – národu bez

elit a víry: šlechty, bohatých a církve. Zároveň i národa mírumilovného až zbabělého. Což

jsou národní stereotypy, které přebírají a různě upravují i národy sousední i vzdálenější

1 Hroch, Miroslav. Národy nejsou dílem náhody: Příčiny a předpoklady utváření moderních evropských

národů. Praha: SLON, 2009, str. 268.

2 Pro jejich rozlišení budu užívat především označení Němci (ve smyslu říští Němci) a čeští Němci (ve

smyslu Němci žijící na území Böhmen), případně rakouští Němci. Označení vychází spíše ze stavu ke konci

19. století, ovšem pro přehlednost je budu používat i pro dřívější dobu.

2

(kterým jsem se původně chtěl věnovat dle projektu bakalářské práce z roku 2011). Čímž

se dostávám k tezi, že základem poznání druhých je poznání sama sebe. Cílem této práce

je představit obecné, teoretické principy, které ovlivňují vznik, formování i zánik

národních stereotypů – a následně se zaměřit na české stereotypy 19. století, na kterých

budou tyto teoretické mechanismy pozorovány a zároveň budou tyto „obrazy“ kriticky

hodnoceny a se snahou je odůvodnit historickými či politickými událostmi.

Analýza zdroj ů
Obecné otázce stereotypů se věnuje obrovské množství prací velmi různorodého rozsahu.

Pro svou definici stereotypů, národa apod. jsem potřeboval již zjednodušené vysvětlení,

neboť se jen těmto pojmům věnují samostatné práce sociologických kapacit. Vycházel

jsem tedy z etnologického přístupu, který již s definicemi jistým osvědčeným způsobem

pracuje nebo ze sociologických prací zabývajících se národními stereotypy. Jedná se o

práce Cimpové Kristiny, Krekovičové Evy a Klusákové Luďy. Neopomentuelným

zdrojem o národu a národních hnutích pro mě byly práce Miroslava Hrocha.

„Třebaže tato tématika je ve světě široce pěstovaná a ani u nás není neznámá, českých

monografických výzkumů není mnoho a studium je teprve v počátcích;“3 napsal roku

1998 Jan Křen v úvodu knihy „Obraz Němců Rakouska a Německa v české společnosti

19. a 20. století“, toto tvrzení se vztahuje obecně ke zkoumání národních stereotypů a za

14 let se v tomto směru příliš nezlepšilo. Hlavním zdrojem o českých národních

stereotypech mi byly sborníky především s etnologickými příspěvky (autorky: Soukupová

Blanka, Toncrová Marta, Uhlíková Lucie). Autorky se věnují Čechům jako etniku, které

je v podstatě zaměnitelné za Čechy jako politický národ. Rozhodl jsem se vzhledem

k současnému etnickému složení české společnosti vypustit etnologické pohledy na

židy/Židy, tudíž jsem mohl většinu etnik jako Češi, Němci atd. převést na politickou

jednotku národů.

Zásadním zdrojem pro mě byly historiografické knihy a sborníky, které popisují vývoj

národních stereotypů z hlediska časově posloupných událostí a reakcí na ně. Tématice

české historické mytologie se věnuje nejvíce vedoucí této práce Jiří Rak. Tématu

etnických stereotypů a karikatuře pak Blanka Soukupová. Základní náhled do historie mi

umožnil kolektiv Pavla Běliny, Jiřího Kaše a Jan P. Kučery v knize České země v

evropských dějinách. Pro mě přínosné otázce národotvorných faktorů se věnuje Jiří

3 Křen, Jan, a Eva, Broklová, editoři. Obraz Němců, Rakouska a Německa v české společnosti 19. a 20.

století. Praha: Karolinum, 1998, str. 7.
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Kořalka v díle Češi v Habsburské Říši a v Evropě 1815-1914. Pro získání mezinárodního

nadhledu na české národní stereotypy jsem využil několika zahraničních příspěvků

(autoři: Anne-Marie Thiessová či John A . Armstrong). České historické mýty a jejich

zobrazení zasazené do skutku evropského kontextu mi umožnil studovat katalog výstavy

Mythen der Nationen. Aby má práce nebyla jen historickou syntézou, využil jsem

konceptuálnější a více sociologizující pohled Ladislava Holého v práci Malý český člověk,

velký český národ. A esejistickou práci Bedřicha W. Loewenstein My a ti druzí: Dějiny,

Psychologie, antropologie.


[…]


v národních stereotypech k démonizaci šlechty a sakralizace plebejství, „lidovosti“

českého národa. U vlastenců, studentů a vlastně všech osobností byl až mučednicky

zdůrazňován prostý původ a nemajetnost.

Zabýval jsem se i zásadním vlivem heterostereotypu Němců a Německa, vůči kterým

byly vznášeny výtky jakožto agresorům, nadprávním povýšencům a přitom jen

přistěhovalcům v českých zemích. Češi využívali obraz českých Němců jako Prušáků

v kontrastu k upřímnému a věrnému českému rakušanství. Zároveň však po zklamání
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snah o „české vyrovnání“ došlo k výraznému posílení obrazu Habsburské monarchie jako

jednoho z nepřátel českého národa, což se projevilo i v zošklivění Austrie v karikaturách.

V třetí části práce jsem se pak věnoval více karikatuře a politicky vyhrocené době 90. let,

ve které výše uvedené stereotypy kulminovaly především v politické propagandě

mladočeské strany. V obrazové podobě můžeme vidět přijetí obrazu lidovosti a jeho

zosobnění do podoby českého Vaška v kroji. V karikatuře je dobře zobrazen pocit

ohrožení a postavení menšího vůči Němcům, který se projevuje zobrazením jejich

nadměrné velikosti, žravosti a s nástupem Pruska stupňující se agresivity (Michl vymění

noční čepici za piklhelmu). Nastupující mladší generace realistů se snažila kriticky

přistupovat k historizujícím stereotypům a nahradit je racionálnějšími argumenty, přesto

v mnoha ohledech více či méně vědomě na zažité stereotypy navázala. Specifické

postavení měla socialistická strana, která jako jediná v rámci internacionalismu

překonávala vyostřené vztahy mezi národnostmi, zároveň však posilovala z ideologického

hlediska dřívější antielitaristické stereotypy o šlechtě, církvi a majetných.

Ač nás od událostí 19. století dělí 100 až 200 let, je zjevná neustálá aktuálnost v té době se

formujících českých národních stereotypů. Můžeme to pozorovat při reakcích současné

společnosti na kontroverzní otázky ohledně majetku sudetských němců, restitucí

šlechtických a, v roce 2012 aktuálních, restitucí církevních. V této bakalářské práci jsem

se věnoval v rámci daného rozsahu otázkám, které částečně osvětlují fungování současné

české společnosti, chcete-li národa. Zároveň bylo naznačeno, jak zásadní vliv mají obrazy

v našich hlavách na každodenní politiku i vývoj dějin. Obzvláště v integrující se Evropě

hrají národní stereotypy zásadní roli. Dovolím-li si použít více fantazii: můžu se ptát, zda

Evropské unie bude schopná vytvořit evropskou identitu (když ne evropský národ) - nebo

zda se jako Rakousko-Uherské císařství bez sjednocující identity a stereotypů rozpadne.

Zároveň věřím, že vznik identity nebude doprovázen negativním vymezováním se vůči

někomu a Evropa se tak stane naší „vlastí bez nepřátel“175. Věřím, že tato práce ve svém

omezeném rozsahu může být příspěvkem i k širšímu zamyšlení, a poukázala na možnosti

dalšího výzkumu.

175 Fran\ois, Etienne, a Hagen Schulze. „Das emotionale Fundament der Nationen.“ V Mythen der

Nationen. Ein europäisches Panorama, autor: Monika Flacke (Hrsg.), 17-32. Berlin, München: Koehler &

Amelang, 2001, str. 31.
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Summary
In the first chapter I have defined stereotypes as pictures in our heads which enable us to

simplify reality by using easily recognizable labels to describe something/someone yet

before we actually start exploring it/them. Stereotypes (national stereotypes) also play an

integration role, which is essential for building a national identity. A nation is created

through stereotypes as the notions of some common national characteristics and history.

Typical is for instance the use of regional characteristics for a whole nation, which I have

described on the example of Czech Wenceslas, a personification of the Czechs, who

wears a costume originally from the Pilsner region. Then I have focused on the relation

between auto- and heterostereotypes and the controversy which is connected with the

definition of us based on the distinction from them.

In the second chapter I have explored the Czech national stereotypes of the 19th century

which were based on historical myths, with focus on Czech autostereotypes. I have

described the position of religion, which was replaced by nationalism: traditional

Catholicism was no more a symbol of national identity (St. Wenceslas) and was

negatively seen as an instrument of the Habsburg monarchy. Palacký’s change in the

interpretation of the Hussite movement made it possible to turn it to a symbol of fight for

freedom and against the Germans. Because of the lack of Czech capital in the first part of

the 19th century and the Germanisation, aristocracy [vynecháno] was demonized and

plebeianism was sacralised. Plebeianism and the lack of means were accentuated by

patriots, students and all important figures of the National Movement. I have explored

the influence of the heterostereotypes about Germans, who were seen as arrogant

aggressors and yet incomers in the Czech Crown lands only. For the Germans the Czechs

used the image of Prussians as a contrast to the exemplary Czech loyalty to the Austrian

empire. However, after the failure of “Czech Compromise” the Habsburg monarchy

became an enemy of the Czech National Movement, too, which is to be observed on

caricatures, where the portrayal of Austria kept becoming uglier during the second half

of the 19th century.

In the third part I have focused on the 1890s, in which the use of national stereotypes

culminated especially in the propaganda of the Young Czech Party. The new generation

of politicians tried to be critical to national stereotypes but the Progressive Party and

Social Democrats kept, more or less unconsciously, using the old ones. Although the

Social Democrats managed to overcome the national aspects, they contributed to the

sharpening of the already existing anti-elitist stereotypes.
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From one to two hundred years divide us from the events of the 19th century, but I still

consider the topic of my thesis to be up-to-date: as can be seen on the example of the use

of Czech national stereotypes in the debate about the restitution to the Church in the

Czech Republic in 2012.
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