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Národní auto- a heterostereotypy (ustálené představy, která má většina

příslušníků určité pospolitosti o sobě i o „těch druhých“) nabyly v moderní době

značné důležitosti. Ovlivňují totiž (většinou neuvědoměle) hodnocení zahraniční

i domácí politiky a politikové se jim chtě nechtě přizpůsobují a stereotypy

využívají i zneužívají. Stereotypní obrazy přitom vykazují značnou trvanlivost a

působí dále, i když se současný život od doby jejich vzniku zásadně liší. (V

naprosté většině stereotypy vznikaly v době masových nacionalismů v druhé

polovině 19. století.) Rozkrytí mechanismu jejich zformování a fungování je

proto důležité pro jejich kritické zhodnocení a případné odmítnutí. Práce

zabývající se stereotypy se proto pohybují na pomezí historiografie a sociologie

a vyžadují znalosti přístupů obou disciplin. Obtížné je poznání relevantních

pramenů – jedná se o širokou škálu publicistiky, karikatur, anekdot, vzpomínek,

důležitá je také krásná i populární literatura, obrazy i jejich popularizace např.

na pohlednicích atd. Autor bakalářské práce se proto nutně musel z velké části

spolehnout na výsledky dosavadní literatury.

Petr Neugebauer si vybral české stereotypy, jimž kraloval negativní obraz

Němců. Nejprve se v teoretické části pokusil o jejich definici a zhodnocení

významu (tvrzení, že jsou důležitější než události samé /s. 1/ ale pokládám za

přehnané) a potom stručně popsal české stereotypní představy o sobě samých, o

Němcích, rakouském státu, Vídni atd. Zvláštní pozornost věnoval představám

šířeným Masarykovými realisty (tady je ovšem problém – jednalo se o malou

elitní stranu vzdělanců) a sociální demokracií.

Autor prokázal solidní znalost literatury, kterou obstojně zvládl. Nemohu

se ale ubránit dojmu, že práce uvízla na půli cesty. Především postrádám alespoň

stručný pohled do současnosti – např. odpověď na otázku, jak se k tradičnímu

obrazu Němce přičlenil problém sudetoněmecké menšiny a jejího odsunu a

jakou roli stereotyp hraje v diskusích o násilném ukončení česko – německého

soužití. Zajímavé by bylo také zjištění, zda a jakým způsobem vžité stereotypy

fungují v debatách o evropské integraci.

Hodnocení práce je proto nesnadné. Požadavky na samostatné zpracování

dosavadní literatury podle mého názoru Neugebauer naplnil, uvědomuji si také

obtížnost tématu, myslím ale, že mu zůstal ještě něco dlužen. Nepříjemným

nedostatkem je i častý výskyt překlepů.

Navrhuji proto hodnocení stupněm velmi dobře až dobře a to podle výsledků

ústní obhajoby, pro kterou navrhuji otázky zaměřené na výše naznačené aktuální

fungování národních stereotypů.
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